Дело № 5-88-378/2022

УИД:91МS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

                                                                18 августа 2022 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.32 КоАП РФ   в отношении индивидуального предпринимателя Дарчиашвили, паспортные данные Федеральной Миграционной Службой (900-004), зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес

У С Т А Н О В И Л:

ИП Дарчиашвили  нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, при следующих обстоятельствах:

ИП Дарчиашвили поставлена на учет в налоговом органе 01.07.2021г. Зарегистрирована в Филиале №2 ГУ-РО ФСС РФ по РК в качестве страхователя- физического лица, заключившего трудовой договор с работником, 26.05.2022г. При постановке на учет в ТО ФСС ИП Дарчиашвили предъявлена копия трудового договора с наемным работником от 07.04.2022г.

Согласно трудовому договору работник приступил к выполнению своих трудовых обязанностей 07.04.2022г.

В соответствии со ст.3 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователем является юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случае на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний подлежат физические лица, выполняющие работу на основании трудового договора, заключенного со страхователем).

На основании п.3 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах Фонда по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, предоставляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Однако, вопреки указанным нормам ИП Дарчиашвили  26.05.2022г в 9 часов 58 минут по адресу: адрес совершила нарушение п.3 3 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а именно: срок регистрации в качестве страхователя нарушен на 15 дней (с 11.05.2022г (расчетный срок регистрации в качестве страхователя в ТО ФСС) по 26.05.2022г (дата подачи заявления о регистрации в качестве страхователя в территориальный орган ФСС).

Согласно ст.19 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов.

Ответственность за нарушение установленного п.3 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока регистрации в качестве страхователя у страховщика предусмотрена п.1 ст.26.28 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ и влечет взыскание штрафа в размере 5 000,00 руб.

По данному факту 15.07.2022 года  директор филиала № 2  Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республики Крым было составлен протокол № 117367 об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.32 КоАП РФ.

В судебное заседание ИП Дарчиашвили не явилась, будучи извещенной надлежащим образом о дате, месте и времени судебного заседания.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Статьей 15.32 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

Исследовав в совокупности материалы административного дела, мировой судья считает, что действия ИП Дарчиашвили  правильно квалифицированы по ст. 15.32 КоАП РФ, вина правонарушителя подтверждена материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении от 15.07.2022 (л.д. 2-3), копией акта камеральной проверки от 14.06.2021г. (л.д. 4-5), копией заявления ИП Дарчиашвили о регистрации в качестве регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д. 10-11), копией трудового договора (л.д. 12-15), копией уведомления о регистрации (л.д. 20-21).

Исследованные при рассмотрении дела доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными, оцененными судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Срок давности привлечения к административной ответственности, в соответствии со ст. 4.5. КоАП РФ, не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст. 24.5. КоАП РФ не имеется.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, руководствуясь принципом разумности и справедливости, считает необходимым применить меру административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11, ст. 15.32 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя Дарчиашвили виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа:  Получатель:  УФК по Республике Крым (ГУ - РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020),  ИНН 7707830048, КПП  910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым банка России// УФК по адрес, БИК – 013510002, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, ОКТМО – 35701000, КБК – 39311601230070000140.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья              (подпись)                                      И.Ю. Макаров

Копия верна: мировой судья                                             секретарь